struere, ut unusquisque quod sibi placuerit eligat; tum quia saepe plures inveniuntur qui sufficientem habent rationem legem jejunii aut abstinentiae non servandi, et hanc rationem aperire non tenentur; tum quia in praesenti rerum statu impossibile est, saltem multis in locis, officium tabernarii aliter exercere.

Qui in talibus constituti sunt circumstantiis ut jejunium servare aut a carnis abstinere non possint absque gravi sui vel suorum detimento, eadem ratione eximuntur a lege. Unde 1º uxor et filii-familias carnes diebus prohibitis manducare possunt, si maritus aut parentes id rigorose præcipiant, et precibus cedere nolint aut blasphemias perpetuo evomant, etc. 2º Item famuli et operarii qui aliter panem siccum comedere, famulatum aut servitum cum magno detimento amittere, aut graves alias molestias experiri tenerentur. 3º Pariter excusantur mercatores aliqui viatores qui in publicis diversoriis vel in domibus privatorum apud quos manducare tenentur, cibos legi abstinentiae conformes obtinere non possunt. 4º Item adhuc qui, ob notabilem rationem, v. g., ad sustentandam suam familiam, ad se in quadam arte perficiendos, certis anni temporibus eunt Parisios vel in plaga in quibus abstinentiam servare nequeunt, excusantur.

Sedulo igitur pensandæ sunt circumstantiae personarum, præceptorum violandorum, rationum ad tales violationem impellentium, et decisio prudenter, ex æquo et bono, ferenda est, cavendo similiter a rigore pernicioso et a nimia laxitate.

*Notandum* insuper nulla ratione licitum fieri posse Deum aut Ecclesiam erubescere, vel transgressioni legis in contemptum ejus petitæ assentire.

Milites licite utuntur cibariis sibi præstitis, sine distinctione, et a longo tempore jam ubique ipsis quotidie præstantur carnes, quia secus difficile esset convenientia eis præbere alimenta; lege ergo abstinentiae non obligantur. Verum aliud dicendum est de iis qui, militia pro tempore derelicta, vivunt ut privati; vel de officialibus qui, in praesidiis, urbibus aut pagis degentes propriis ex-

pensis sibi provident; vel semestrium habentes, qui ut cæteri facti sunt cives: nulla ratione a communi lege eximuntur. In pluribus diocesisibus militares in *activitate*, sine ulla distinctione, cum uxoribus et liberis, declarantur ab abstinentia exempti, exceptis, ad sumimum, non nullis diebus, ut feria sexta Majoris Hebdomadis.

## CAPUT QUARTUM.

## DE ABSTINENTIA EXTRA JEJUNIUM.

1º Constat, ex dictis, abstinentiam a carnis nunc partem esse jejunii, ac proinde diebus jejunii servandam esse nisi aliqua sit causa legitime excusans.